

证券代码：000707

证券简称：三环科技

公告编号：

湖北三环科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	三环科技	股票代码	000707
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张拥军	张一飞	
电话	0712-3591099	0712-3591099	
传真	0712-3591099	0712-3591099	
电子信箱	sh0707@163.com	sh0707@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,492,368,004.78	1,870,702,083.60	33.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,541,394.58	9,621,384.38	9.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-5,812,392.99	2,167,614.50	-368.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	336,801,767.66	267,742,442.89	25.79%
基本每股收益（元/股）	0.0227	0.0166	36.75%
稀释每股收益（元/股）	0.0227	0.0166	36.75%
加权平均净资产收益率	0.73%	0.67%	0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,776,339,952.40	11,082,589,412.08	-2.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,445,777,745.23	1,435,801,144.39	0.69%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,764
-------------	--------

前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北三环化工集团有限公司	国有法人	25.11%	116,563,210	0	质押	57,000,000
东方汇智—工商银行—工银量化恒盛精选 D 类 39 期资产管理计划	境内非国有法人	1.51%	7,000,000	0		
廖红会	境内自然人	1.50%	6,983,000	0		
高示范	境内自然人	0.80%	3,715,192	0		
毛路平	境内自然人	0.60%	2,800,000	0		
吴烈光	境内自然人	0.48%	2,218,990	0		
国金证券—工商银行—国金工银量化恒盛精选 D 类 50 期集合资产管理计划	境内非国有法人	0.43%	2,000,000	0		
刘锦英	境内自然人	0.39%	1,815,700	0		
陶建华	境内自然人	0.38%	1,773,900	0		
中欧盛世资产—工商银行—上善神州牧 3 号资产管理计划	境内非国有法人	0.34%	1,598,502	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	毛路平信用账户持股 2,800,000 股，吴烈光信用账户持股 2,128,390 股。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，国内宏观经济增长放缓的局面没有根本的改变，纯碱行业竞争尤为激烈，报告期公司所处行业经营形势仍然严峻。主要表现在行业产能过剩的情况依然没有改变，公司下游行业依然低迷，尤

其是国家对环保的要求越来越严。纯碱企业作为基础性的化工企业，受国家宏观环境的影响尤为明显。报告期内，在国家经济下行的趋势没有改变的情况下，公司通过增收节支、节能降耗，减少费用等方法降低成本，通过不断开辟新的利润增长点，同时利用自身优势开发产品盐和精细化工等新产品等措施，使公司在严峻市场环境下，保持了较强的市场竞争力。

虽然纯碱行业目前还存在较大困难，但是已经度过了最艰难的阶段，整个行业的市场已经开始复苏。随着国家供给侧改革等宏观政策的逐步落实，纯碱行业将迎来新的发展机遇。

报告期内，公司实现营业总收入249,236.8万元，同比上涨33.23%；营业成本为203,871.93万元，同比上涨32.14%；实现利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别为4,238.24万元、1,054.14万元，同比分别上涨386.98%、上涨9.56%。

报告期内，化工产业主营业务收入139,582.85万元；房地产业主营业务收入89,050.83万元；建材产业主营业务收入3,893.13万元；贸易产业主营业务收入13,345.64万元。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用